[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento à mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO, ao Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), Sr. José Arlindo Reginato Dias (Bug), para prestar as seguintes informações:
1 – Qual o motivo da falta de água em diversos bairros da cidade? É pelo número de poços? Rede de distribuição? Recursos financeiros? Número de pessoal? Justifique.
2 – Qual a situação dos poços e dos reservatórios em nosso município? Explanar caso a caso. O número de poços é suficiente para o abastecimento da cidade? Se não, quantos mais seriam necessários para suprir a demanda?
3 – O número de funcionários é o suficiente para dar o suporte necessário para o fornecimento de água? Se não, qual é a necessidade atual? Em quais cargos? Especifique.
4 – Qual é a atual situação financeira do SAAE? Enviar informações a respeito de dívidas, gastos, investimentos e outras que julgar necessárias.
JUSTIFICATIVA
	Este Vereador vem sendo constantemente interpelado sobre a situação da falta de água nos bairros, pois alguns bairros que nunca tiveram este problemas estão sofrendo com a interrupção no fornecimento.
	É complicado, ver uma pessoa que trabalha o dia todo e quando chega em casa não tem um pingo d’água para se banhar; é triste ver abrir a torneira e não ter água para lavar as roupas da família, lembrando que a água é condição sinequa non para uma melhor qualidade de vida.
	Destaca-se que esta Casa sempre trabalhou na busca de melhorias para a autarquia, batalhando pela qualidade dos serviços públicos colocados a disposição da população barra-bonitense, e nesse sentido este subscritor, com a prerrogativa de fiscalização, função precípua do Vereador é que faço esses questionamentos.
	Assim, este Requerimento tem como escopo trazer maior transparência aos cidadãos e que diante dessas informações esta Edilidade possa auxiliar para que sejam sanados eventuais problemas.
			Sala das Sessões, 18 de outubro de 2019.

[bookmark: _GoBack]GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1037/2019 - 18/10/2019 11:03 - LUCAS